Un *placitum* d'Organyà de 1090 es quasi tot en mal llatí: «mittimus ego Gerberga et uiro meo nostra part in ipsa construccione de ferro et de petras et de totis instrumentis»; una mica millor, y sobretot, precisant diversos drets feudals, com «*placitum o difinitionem, seruicium, medietate, mediator, per directum, dominicatura, emennar*», es lo de 1102 del mateix monestir.

En 1149-62 los homens de Fontrubi s'adrecen a Ramon Berenguer IV, «comite qui est nostrum seniorem meliorem», dolentse d'uns «usaticos que abet missos supra nos quod non abemus unquam in iuita de suum patrem»; en efecte, «ipsos uilcarios ... faciunt nobis magnas forces et toltes ... fregit nostras hases et tollit porces et pernes ... et liga nos per goles et pela nos ipsas barbes ... et tollit nostras brages», etc. La exposició de tan punyents abusos per part de senyors feudals força l'escribà a rompre la ilació y clamarse «Domine Raimundi Berengarii comes, omnia hec mala que in ista karta scribilur sunt rapinel». Bona rahó té, y axís, després de noves malifetes, altra volta subjectivament prorromp: «O domine Raimundi Comite declara ... supra nos per tua merced quod grandus malum est escriptum in ipsa karta et tu domine dona ad nos terra quod habitabamus ut simus tuus». Com veuen, lo llatí es dolent, però, a diferència d'altres documents, la redacció n'és ben clara y les dues exclamacions són sentides, pregones y no mancades de bon efecte estilístich.

Altres clams exposats per Bertran de Vilafranca al rey Alfons I en 1170-92, menys ben redactats que'ls precehents, acaben ab la filosòfica observació «homines de Cabra non ossunt clamare uobis per paor de istis kauallariis ... quar uos estis longe et illis sunt uista nobis».

De des mitjans del s. XII a darrers del XIII s'estenen una serie de greuges del Bisbat d'Urgell publicats per Mn. P. Pujol, documents tots ells catalans, ines, tan pèssimament escrits, ab tals paleses errades y trencaments de la més elemental construcció, que àdhuc a voltes nos han fet duptar de llur vàlua testimonial fonètica y morfològica. Es palès que en aquest darrer sentit, escriptura més dretament exida de la parla vulgar no pot pas ésser trobada; mes jo dupte que aquells qui parlaven tinguessin l'enteniment tan fosch, ans cuyde ésser aquells qui ho escrivien; los homens d'Escüles se clamen: «ahi ilex lessconamines quessolien laurar ab la iona atornades a sensum per auer quen pres perque iii. clerges que i solien estar ara noni esta for i. e aquel mori de fam. ara senors dels homens de la onor que na ditans perque los homens no poden sofere ...». En una altra relació del s. XII «Narsen durg he in R. de Castelbo macip qui